⁴ Sumatante omnia parentis ergs discipulos suos animum, ac succedere se in eorum locum a quibus sibi liberi traduntur, existimet.

⁵ Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel : et audies de ore meo verbum et annuntiabis eis ex me. Si dicente me ad impium : Morte morieris ; non annuntiaveris ei, neque locutus fueris ut avertatur a via sua impia et vivat, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaveris impio et ille non fuerit conversus ab impietate sua et a via sua impia, ipse in quidem in iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti ». Ezech. iii. 17 et seq.

jour qu'on les renouvelle. Telle que l'arbre vieilli, la génération formée a pris son pli : elle mourra comme elle a vécu. Reste la génération naissante : ou elle sauvera le monde, ou le monde est condamné. Mais comment le sauvera-t-elle ? Comme on sauve le malade qui lutte avec la mort, en ramenant dans son cœur la vie qui s'éteint. Or, pour la société, qu'est-ce que la vie ? **La vie, c'est Dieu** ; de ce principe émanent les croyances vraies, les mœurs pures, l'esprit de désintéressement et de sacrifice, l'ordre enfin, base, condition, lieu de toute société. Or, pour passer dans le monde, toutes ces choses doivent descendre premièrement au cœur de la génération nouvelle. **Mais quel moyen de les y faire pénétrer ? L'éducation ; et quelle éducation ? Une éducation chrétienne. Oui, en vérité, voilà pour nous la question de vie et de mort ; voilà l'unique nécessaire de notre époque.**

Or, l'éducation n'étant que le développement de toutes les facultés humaines, c'est en Dieu que toutes ces facultés doivent grandir ; qu'est-ce à dire ? Que toutes les sciences doivent être chrétiennement enseignées. Vainement prétendrait-on rendre l'éducation religieuse, si la religion ne figurait dans le développement humain que comme une science à part, et non point comme l'alpha et l'oméga de l'éducation. Magnifique inconnue, elle doit être le dernier mot de toutes les investigations, la dernière solution de tous les problèmes ; sans cela vous jetez de la poussière au vent, vous perpétuez le fatal divorce entre l'homme et Dieu, vous tuez la science : au lieu de chrétiens vous faites des déistes et des athées, et la société agonisante périt.

Si l'athéisme qui nous dévore exige que l'éducation soit religieuse avant tout, le rationalisme qui nous fractionne veut qu'elle soit synthétique, soit afin de renouer les liens brisés par l'erreur, soit afin de donner à la science une base plus solide que la raison variable de l'individu, soit afin de trier les enseignements suspects du passé. A son tour, le matérialisme, qui, en exagérant le développement de l'homme animal, fait de la société un être monstrueux, impose à l'éducation l'obligation d'être complète, afin de rétablir par un développement harmonique l'équilibre naturel entre la vie morale, la vie intellectuelle et la vie purement physique de l'homme. Appliquer à l'éducation ces différents caractères c'est lui communiquer **l'esprit qui doit la vivifier, c'est sauver la jeunesse, et par elle la science et la société.** Telle est notre foi, tel est le but de cet ouvrage.